

ANUNȚ

colectare dosare în vederea obținerii de bursă socială
an universitar 2025 – 2026

I. DETALII GENERALE

Beneficiază de burse sociale studenții UPT, înmatriculați la ciclul de studii **licență**, respectiv **master**, forma de **învățământ cu frecvență**, **înmatriculați pe locurile finanțate de la bugetul de stat**.

Studenții pot beneficia de orice tip de bursă pentru **un singur program de studii** universitare de scurtă durată, un singur program de studii universitare de licență, pentru un singur program de studii universitare de masterat, cu excepția bursei pentru stagii de studii universitare și postuniversitare, în vederea susținerii mobilităților temporare efectuate în universități și instituții din țară și străinătate.

Bursele sociale **se acordă pe perioada desfășurării activităților didactice**, prin care se înțelege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activități practice, sesiuni de examene, conform structurii anului universitar.

Bursele sociale se pot cumula cu alte tipuri de burse acordate în UPT, dacă studentul îndeplinește criteriile specifice stabilite pentru ambele categorii de burse.

II. BURSE SOCIALE:

Tipul bursei	Val. -lei-	Categorii beneficiari	Condiții menținere bursă în semestrul II
Bursă social (BS)	925	- studenții orfani de unul sau ambii părinți, studenții care provin din familii monoparentale sau studenții proveniți din centre de plasament și care nu realizează venituri peste plafonul pentru acordarea bursei sociale; - studenții bolnavi de tuberculoză, care se află în evidența unităților medicale, pe perioada tratamentului tuberculostatic, diabet insulinonecitant, boli maligne, sindroame de malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză avansată (stadiul F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli imunologice autoimune forme severe, boli rare, tulburări din spectrul autist, boli hematologice severe care necesită tratament continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA, cei cu deficiențe locomotorii severe; - studenții a căror familie nu a realizat în cele 12 luni înainte de începerea semestrului/anului universitar un venit lunar net mediu per membru de familie mai mare decât salariul de bază minim net pe economie.	Promovarea, la finele prezentării a 3-a, a unui număr de examene din cadrul semestrului I care le conferă un minim de 15 credite transferabile

III. CONDIȚII ACORDARE BURSE SOCIALE. DOCUMENTE NECESARE:

PREVEDERI GENERALE:

Bursele sociale se acordă pe durata legală a programului de studii, **până la împlinirea vârstei de 35 de ani.**

În cazul categoriilor de **burse sociale pentru acordarea cărora e necesară determinarea venitului:**

- până la împlinirea de către student a **vârstei de 26 de ani**, la determinarea venitului lunar mediu net **se iau în calcul veniturile acestuia și al familiei** (mama, tata, frați, surori);
- Pentru studenții cu **vârsta între 26 și 35 de ani**, venitul lunar mediu net se va calcula ținând cont doar de **veniturile personale** ale acestora și ale **persoanelor pe care le au în grijă**, precum copii, soție etc.

Perioada de referință pentru calculul venitului net: **octombrie 2024 – septembrie 2025**

Valoare de referință salariul de bază minim net pe economie: **2399 lei**

Pentru studenții care suferă de una dintre bolile enunțate în Ordinul nr. 6463/2023 nu se calculează veniturile.

Ancheta socială:

- Este **OBLIGATORIU** ca studentul să depună copie a raportului de anchetă socială, dacă:
 - o nimeni din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri;
 - o cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate;
 - o părinții studentului sunt dispăruți;
 - o comisia de evaluare a cererii îi solicită expres studentului să depună raportul de anchetă socială, deoarece există suspiciuni rezonabile cu privire la îndeplinirea condițiilor.

Dacă există suspiciuni rezonabile cu privire la îndeplinirea condițiilor de acordare a bursei sociale, UPT poate sesiza autoritățile publice locale, în vederea efectuării unei anchete sociale.

Personalul UPT nu efectuează anchete sociale.

CERINȚE SPECIFICE:

a.1 VENITURI	
Documente necesare:	- Cerere Anexa 2, bifează categoria a.1 VENITURI; - Extras cont IBAN (de unde să rezulte numele și prenumele studentului, contul IBAN, banca); - Declarație venituri și acord prelucrare date cu caracter personal -Anexa 3 semnată olograf de student și de fiecare membru al familiei care declară veniturile; - Se recomandă ca studentul să anexeze în copie înscrisurile de unde rezultă valoarea veniturilor nete cu caracter permanent. - COPIE RAPORT ANCHETĂ SOCIALĂ, DACĂ: 1. nimeni din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri; 2. cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate; 3. părinții studentului sunt dispăruți. Studentul are obligația să depună copie după raportul de anchetă socială, dacă i se solicită expres acest lucru de comisia de evaluare.

Calcul venit:	- Intră în calcul veniturile nete cu caracter permanent supuse impozitului pe venit, conform Codului Fiscal, realizate de student și membrii familiei sale/persoanelor pe care studentul cu vârsta între 26-35 de ani le are în grijă – ultimele 12 luni (octombrie 2024-septembrie 2025); - Exemple venituri nete cu caracter permanent supuse impozitului pe venit: salarii și venituri asimilate salariilor, pensii pentru veniturile supuse impozitului pe venit, chirii încasate în baza unor contracte de închiriere; - Exemple venituri care nu intră în calcul: bursa socială primită de titular/frate/soră.
----------------------	--

a.2 BOALĂ	
Documente necesare:	- Cerere Anexa 2, bifează categoria a.2 BOALĂ; - Extras cont IBAN (de unde să rezulte numele și prenumele studentului, contul IBAN, banca); - certificat de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte evoluția și tabloul clinic al problemei medicale.
Calcul venit:	NU ESTE CAZUL

a.3 ORFAN/FAMILIE MONOPARENTALĂ/CENTRU DE PLASAMENT	
Documente necesare:	- Cerere Anexa 2, bifează categoria a.3 ORFAN/FAMILIE MONOPARENTALĂ/CENTRU DE PLASAMENT; - Extras cont IBAN (de unde să rezulte numele și prenumele studentului, contul IBAN, banca); - Declarație venituri și acord prelucrare date cu caracter personal -Anexa 3 semnată olograf de student; - Se recomandă ca studentul să anexeze în copie înscrisurile de unde rezultă valoarea veniturilor nete cu caracter permanent. - COPIE RAPORT ANCHETĂ SOCIALĂ, DACĂ: 1. studentul nu realizează venituri Studentul are obligația să depună copie după raportul de anchetă socială, dacă i se solicită expres acest lucru de comisia de evaluare DOCUMENTE SPECIFICE (în funcție de categoria în care se încadrează): - copii de pe certificatul/certificatele de deces al/ale părintelui/părinților; - copii de pe acte de stare civilă; - copii de pe hotărâri judecătorești (divorț, stabilire domiciliu, pensie întreținere etc); - copie de pe decizia instanței de menținere a stării de arest; - copie raportul de anchetă socială în cazul părinților dispăruți, dacă este cazul.
Calcul venit:	- Intră în calcul veniturile nete cu caracter permanent supuse impozitului pe venit, conform Codului Fiscal, realizate de student– ultimele 12 luni (octombrie 2024-septembrie 2025); - Exemple venituri nete cu caracter permanent supuse impozitului pe venit: salarii și venituri asimilate salariilor, chirii încasate în baza unor contracte de închiriere.

IV. CALENDAR:

Data/Perioada	Activitatea
20.10.2025 – 07.11.2025	Depunere dosare la secretariatul fiecărei facultăți de care aparține studentul, în timpul orarului comunicat de secretariat.

Cerere bursă socială

Subsemnatul(a) _____
 student al Universității Politehnica Timișoara, la programul de studii Licență/Master, anul _____,
 seria _____, specializarea _____, tel. _____,
 e-mail _____ vă rog să-mi
 acordați BURSA SOCIALĂ (se bifează una din categoriile):

a.1.VENITURI ☐

a.2.BOALĂ ☐

a.3.ORFAN/FAMILIE MONOPARENTALĂ/CENTRU DE PLASAMENT¹ ☐

Contul IBAN și banca solicitantului: _____

Anexez prezentei cereri:

- Extrasul de cont al subsemnatului – titular al contului IBAN
- declarație pe propria răspundere privind veniturile nete, cu caracter permanent, obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit care conține acordul subsemnatului și al fiecărui membru al familiei subsemnatului privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei²;

În calitate de:

☐ solicitant al bursei sociale pentru situația a.2. depun în copie certificatul eliberat de un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care se prezintă evoluția și tabloul clinic al problemei medicale sau certificatul de încadrare în grad de handicap

☐ solicitant al bursei sociale pentru situația a.3. copii de pe certificatul/certIFICATELE de deces al/ale părintelui/părinților//de pe acte de stare civilă//decizia instanței de menținere a stării de arest//raportul de anchetă socială în cazul părinților dispăruți, dacă este cazul//dovada provenienței dintr-un centru de plasament

Data: _____
 Nume, prenume _____
 Semnătura _____

¹ Care nu realizează venituri peste plafonul pentru acordarea bursei sociale

² Declarația pe propria răspundere privind veniturile se completează de student și membrii familiei acestuia pentru bursele sociale din categoria a1 și doar de student pentru bursele sociale din categoria a3

DECLARAȚIE DE VENITURI

(venituri nete cu caracter permanent obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de solicitant și membrii familiei¹, venituri supuse impozitului pe venit)

I. Subsemnatul/a:

Nume și
prenume _____
CNP _____
Domiciliul: _____

în calitate de **student** al Universității Politehnica Timișoara, la facultatea _____, anul _____, ciclul de studii (licență/masterat) _____, cunoscând sancțiunea prevăzută de art. 326 cod penal privind falsul în declarații, **declar toate veniturile nete (din categoria veniturilor supuse impozitului pe venit), cu caracter permanent, obținute de subsemnatul pe ultimele 12 luni anterioare cererii** (luna..., anul – luna..., anul...):

Nr. crt.	Categoria de venit	Total venit net realizat în perioada 10.2024-09.2025
1	Salarii și asimilate salariilor	
2	Pensii	
3	Activități independente	
4	Drepturi de proprietate intelectuală	
5	Cedarea folosinței bunurilor	
6	Investiții	
7	Activități agricole, silvicultură, piscicultură	
8	Premii și jocuri de noroc	
9	Transferul proprietăților imobiliare	
10	Venituri din alte surse, supuse impozitului pe venit	
Total I (1+2+3...+9+10)		

Prin semnarea prezentei declarații **îmi exprim expres și consimțământul** ca Universitatea Politehnica Timișoara, prin angajații desemnați să verifice cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărei rază teritorială domiciliesc, situația veniturilor cu caracter permanent supuse impozitului pe venit obținute de subsemnatul/a pe ultimele 12 luni anterioare prezentei declarații.

Data _____
Nume, prenume _____ semnătură _____

II. Subsemnatul/a:

Nume și
prenume _____
CNP _____
Domiciliul: _____

¹ Pentru membrii familiei minori, declarația se completează în numele fiecăruia de reprezentantul legal.

în calitate de _____² al studentului _____, cunoscând sancțiunea prevăzută de art. 326 cod penal privind falsul în declarații, **declar toate veniturile nete (din categoria veniturilor supuse impozitului pe venit), cu caracter permanent, obținute de subsemnatul pe ultimele 12 luni anterioare cererii** (luna..., anul – luna..., anul....):

Nr. crt.	Categoria de venit	Total venit net realizat în perioada 10.2024-09.2025
1	Salarii și asimilate salariilor	
2	Pensii	
3	Activități independente	
4	Drepturi de proprietate intelectuală	
5	Cedarea folosinței bunurilor	
6	Investiții	
7	Activități agricole, silvicultură, piscicultură	
8	Premii și jocuri de noroc	
9	Transferul proprietăților imobiliare	
10	Venituri din alte surse, supuse impozitului pe venit	
Total I (1+2+3...+9+10)		

Prin semnarea prezentei declarații **îmi exprim expres și consimțământul** ca Universitatea Politehnica Timișoara, prin angajații desemnați să verifice cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărei rază teritorială domiciliesc, situația veniturilor cu caracter permanent supuse impozitului pe venit obținute de subsemnatul/a pe ultimele 12 luni anterioare prezentei declarații.

Data _____

Nume, prenume _____ semnătură _____

III. Subsemnatul/a:

Nume și
prenume _____

CNP _____

Domiciliul: _____

în calitate de _____³ al studentului _____, cunoscând sancțiunea prevăzută de art. 326 cod penal privind falsul în declarații, **declar toate veniturile nete (din categoria veniturilor supuse impozitului pe venit), cu caracter permanent, obținute de subsemnatul pe ultimele 12 luni anterioare cererii** (luna..., anul – luna..., anul....):

Nr. crt.	Categoria de venit	Total venit net realizat în perioada 10.2024-09.2025
1	Salarii și asimilate salariilor	
2	Pensii	
3	Activități independente	
4	Drepturi de proprietate intelectuală	
5	Cedarea folosinței bunurilor	
6	Investiții	
7	Activități agricole, silvicultură, piscicultură	
8	Premii și jocuri de noroc	
9	Transferul proprietăților imobiliare	
10	Venituri din alte surse, supuse impozitului pe venit	
Total I (1+2+3...+9+10)		

² Se va preciza calitatea membrului de familie – mama/tata/frate/soră etc.

³ Se va preciza calitatea membrului de familie – mama/tata/frate/soră etc.

Prin semnarea prezentei declarații **îmi exprim expres și consimțământul** ca Universitatea Politehnica Timișoara, prin angajații desemnați să verifice cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărei rază teritorială domiciliesc, situația veniturilor cu caracter permanent supuse impozitului pe venit obținute de subsemnatul/a pe ultimele 12 luni anterioare prezentei declarații.

Data _____

Nume, prenume _____ semnătură _____

IV. Subsemnatul/a:

Nume și
prenume _____

CNP _____

Domiciliul: _____

în calitate de _____⁴ al studentului _____, cunoscând sancțiunea prevăzută de art. 326 cod penal privind falsul în declarații, **declar toate veniturile nete (din categoria veniturilor supuse impozitului pe venit), cu caracter permanent, obținute de subsemnatul pe ultimele 12 luni anterioare cererii** (luna..., anul – luna..., anul....):

Nr. crt.	Categoria de venit	Total venit net realizat în perioada 10.2024-09.2025
1	Salarii și asimilate salariilor	
2	Pensii	
3	Activități independente	
4	Drepturi de proprietate intelectuală	
5	Cedarea folosinței bunurilor	
6	Investiții	
7	Activități agricole, silvicultură, piscicultură	
8	Premii și jocuri de noroc	
9	Transferul proprietăților imobiliare	
10	Venituri din alte surse, supuse impozitului pe venit	
Total I (1+2+3...+9+10)		

Prin semnarea prezentei declarații **îmi exprim expres și consimțământul** ca Universitatea Politehnica Timișoara, prin angajații desemnați să verifice cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărei rază teritorială domiciliesc, situația veniturilor cu caracter permanent supuse impozitului pe venit obținute de subsemnatul/a pe ultimele 12 luni anterioare prezentei declarații.

Data _____

Nume, prenume _____ semnătură _____

Total venituri (I+II+III...+n): _____

Numărul total al persoanelor din familie _____ **din care:**

Număr preșcolari _____ Număr elevi _____ Număr studenți _____

⁴ Se va preciza calitatea membrului de familie – mama/tata/frate/soră etc.

Venit net pe membru de familie _____ lei/lună

Pentru justificarea celor declarate, anexez următoarele documente⁵:

Declarația conține un număr de _____ file și este semnată olograf de fiecare declarant, după cum urmează:

Nr. crt.	Nume prenume	Calitatea	Semnătura
I.		Student	
II.		Membru de familie	
III.		Membru de familie	
IV.		Membru de familie	
...	...	...	...
n		Membru de familie	

Data _____

Nume prenume _____

Semnătura _____

⁵

- Copii CI declaranți
- Adeverințe/declarații/alte documente care atestă veniturile. Depunerea acestora nu este obligatorie, dar poate fi utilă pentru procesarea cererii
- Alte documente pe care studentul le apreciază ca relevante